
108
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 50 
Organizace výuky a užité metody – podíl hodin (v %)

0 20 40 60 80 100

Po většinu hodiny byl některý žák nebo více jednotlivých žáků pasivní.

V průběhu hodiny mezi sebou žáci spolupracovali.

Téměř všichni žáci pracovali po většinu hodiny se zájmem.

V hodině převažovala výrazně aktivita žáků nad aktivitou učitele.

V užitých vyučovacích metodách byl aktivním především učitel, méně
již žáci.

Učitel v hodině vytvářel podmínky, podněty a aktivní byli především
žáci.

Některé z užitých metod využívaly (případně rozvíjely) kreativitu
(tvořivost) žáků.

Žáci samostatně „objevovali“ nové poznatky, případně při formulování 
nových poznatků využívali již nabytých znalostí, zkušeností apod.

Ve vyučovací hodině se účelně střídaly odlišné metody výuky.

Hodina byla jednotvárná.

Hodina měla spád, byla dobře organizačně promyšlena.

SŠ celkem G SOVm SOVz Konz

Přesto je zřejmé, že celkově je ve středním vzdělávání málo rozvíjena tvořivost žáků 
(ani v konzervatořích nebyla její podpora výrazná, zaznamenána byla jen ve 24,2 % hospi-
tovaných hodin). Nevýrazná je podpora spolupráce žáků a účelnost střídání metod výuky 
je nízká. Příčinou tohoto stavu je přetrvávající vysoký podíl frontální výuky na úkor forem 
podporujících spolupráci žáků (skupinová práce či práce ve dvojicích). Frontální výuka byla 
jako výrazná či dominující forma zaznamenána v 84,1 % výuky, zatímco kooperativní formy 
byly výrazně či dominantně zastoupeny pouze ve 20,3 % výuky. Frontální výuka byla nej-
častěji střídána se samostatnou prací žáků (39,7 % hospitovaných hodin). Mezi jednotlivými 
segmenty středního vzdělávání v  této oblasti nebyly zaznamenány podstatné rozdíly. Vý-
jimkou bylo vzdělávání v konzervatoři, kde vzhledem k povaze vzdělávání byl zaznamenán 
vyšší podíl samostatné práce žáků (64,5 % sledovaných hodin).




